
CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 58 del 20/06/2018

OGGETTO: Integrazione Piano annuale 2018 e triennale 2018/2019 fabbisogno personale

L’anno 2018,il giorno 20 del mese di giugno    alle ore 16:00, presso la sede comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

 
VALETTINI ROBERTO SINDACO P

 
CIPRIANI ROBERTO VICE SINDACO P

 
MARIOTTI MARCO ASSESSORE P

 
BRUNETTI TANIA ASSESSORE P

 
GIOVANNONI ALESSANDRO ASSESSORE P

 
MORETTI GIADA ASSESSORE P

Presenti n°  6 Assenti n° 0

Presiede il  Sindaco, Prof. Avv. Roberto Valettini.         

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Dott.ssa Paola Michelini .

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della proposta di deliberazione 
importata di seguito.

Comune di Aulla
Delibera n. 58/2018 del 20/06/2018



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato  che,  a  far  data  dal  27.12.2016,  risulta  vacante  il  posto  dirigenziale  del  1°settore 
”Lavori Pubblici- Urbanistica- Commercio”, attualmente affidato ad interim al Dirigente del 2°settore 
“Manutenzioni-RSU”;

Considerato che, in sede di approvazione del Documento Unico di programmazione 2018-2020 e 
del  bilancio  di  previsione  2018/2020,  l’Amministrazione  Comunale  ha  stanziato  le  risorse 
finanziarie  necessarie  ad una eventuale  gestione associata  o  in  comando del  servizio  di  che 
trattasi; 

Preso atto che l’Amministrazione, anche in relazione al prossimo pensionamento del dirigente del 
2°Settore cui è anche affidato l’interim del 1° Settore, ha richiesto con nota del 09/04/2018, prot. 
6631, al limitrofo Comune di Fivizzano la disponibilità a comandare presso questo Ente il Dirigente 
del Settore Tecnico al fine di assumere immediatamente l’incarico di responsabile del 1°settore ed, 
in prospettiva, dell’intero Ufficio Tecnico comunale; 

Che il Comune di Fivizzano con nota del 04/05/2018, prot. 8181, ha autorizzato il comando del 
Dirigente del Settore Tecnico Ing. G. Bacci per 18 ore settimanali e per 10 mesi a decorrere dal 
20/07/2017; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 08/02/2018 con la quale è stato approvato 
ai sensi dell’articolo 91, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il piano triennale dei fabbisogni di 
personale per il periodo 2018-2020 nelle seguenti risultanze:

Anno 2018
 Incremento  dell’orario  di  lavoro  del  personale  in  servzio  con  contratto  part  time  per 

complessive 36 ore da attribuire in relazione alle esigenze della struttura amministrativa.

 Assunzione a tempo determinato con la procedura ex art.90 del Dlgs 267/2000 e con le 
modalità indicate nel vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi n. 1 
unità di  Cat.  C1 con rapporto  di  lavoro  part-time 11,20 ore settimanali  nei  limiti  di  cui 
all’articolo 9, comma 28, D.L. 31 maggio 2010, n. 78.

 Conferma per l'anno 2018, per quanto necessario, dell'incremento del fondo destinato alla 
retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza ai sensi dell'art. 26 comma 3 del ccnl 
23.1.2.1999 nell'importo massimo di quello stanziato per l’anno 2017;

Anni 2019 e 2020
Nessuna assunzione di personale a tempo determinato e/o indeterminato.

Vista la direttiva emanata in data 08/05/2018 dal Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione volta ad orientare le pubbliche amministrazioni nella predisposizione dei rispettivi 
piani di fabbisogni di personale;

Preso atto che le modificazioni ed integrazioni di cui al presente atto non aumentano la spesa 
teorica della dotazione organica come da ultimo approvata con la citata deliberazione di G.C.n. n. 
19 del 08/02/2018;

Ritenuta la necessità, quindi, in attesa della prossima riorganizzazione della dotazione organica 
del  Comune,  di  provvedere  ad  integrare  il  piano  annuale  2018  e  triennale  2018/2020  del 
fabbisogno di personale,

Che la spese prevista per il  comando in argomento ammonta per il  corrente anno 2018 ad € 
21.100,00 e per l’annualità 2019 ad € 14.000,00;

Comune di Aulla
Delibera n. 58/2018 del 20/06/2018



Che, in considerazione di quanto sopra, la spesa di personale per l’intero anno 2018 ammonta 
in  sede  previsionale  a  complessivi  €  2.605.398,17  e  quindi  rientrante  nei  limiti  previsti 
dall’articolo 1, comma 557, della legge n. 296/2006 (media spesa personale triennio 2011/2013 
pari ad €2.791.335,34);

Considerato che la spesa per il  personale in posizione di comando non rientra nei limiti  di cui 
all’art.  9,  comma 28,  del  d.l.  n.  78/2010 (in  proposito  Delibera  della  Corte  dei  Conti  sezione  
Autonomie n.12/2017 “La spesa relativa al  personale utilizzato in  posizione di  comando esula  
dall’ambito applicativo dell’art.  9,  comma 28,  del  d.l.  n.  78/2010,  ferma restando l’imputazione  
figurativa della spesa per l’ente cedente”.)

Visto  il  parere  positivo  dell’Organo  di  Revisione  economico-finanziaria,  rilasciato  in  data 
19.06.2018, assunto al protocollo al n. 80 del  19.06.2018;

Viste le seguenti deliberazioni:

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2018-
2020;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018-2020;

Dato  atto  che  è  necessario  provvedere  alle  variazioni  compensative  tra  macro-aggregati 
appartenenti alla stessa missione, programma e titolo del bilancio di previsione dell’esercizio 2018, 
annualità 2018 e 2019, come di seguito indicato: 

Annualità 2018:
variazioni in diminuzione: € 21.100,00 Missione 1 programma 6 - Titolo I – Macroaggregato 4 

“trasferimenti  correnti”  –  (Livello  4  trasferimenti  correnti  ad 
amministrazioni pubbliche”

variazioni in aumento: € 21.100,00 Missione 1 programma 6 – Titolo I – Macroaggregato 9 
“Rimborsi  e  poste  correttive  dell’entrata”  (Livello  4  “Rimborso  per 
spese di personale”)

Annualità 2019:
variazioni in diminuzione: € 14.000,00 Missione 1 programma 6 - Titolo I – Macroaggregato 4 

“Trasferimenti  correnti”  -  (Livello  4  trasferimenti  correnti  ad 
amministrazioni pubbliche”

variazioni in aumento: € 14.000,00 Missione 1 programma 6 – Titolo I – Macroaggregato 9 
“Rimborsi  e poste correttive dell’entrata” - (Livello 4 “Rimborso per 
spese di personale”)

Richiamato l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
 il  comma  5-bis,  lett.  e-bis)  il  quale  prevede  che  la  Giunta  Comunale  può  approvare 

“variazioni  compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso  programma  all'interno  della  
stessa missione”;

Acquisiti i prescritti pareri previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

A votazione unanime e palese

Comune di Aulla
Delibera n. 58/2018 del 20/06/2018



DELIBERA

1. Di  integrare  il  piano  annuale  2018  e  triennale  2018/2020  del  fabbisogno  di  personale 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. n. 19 del 08/02/2018 come segue:

ANNO 2018
 Assunzione in comando part-time 18 ore da altro Ente Locale e con decorrenza dal 

01/07/2018 di 1 dirigente cui  affidare la responsabilità del 1° Settore

2. di  dare  atto  che  la  nuova  programmazione  triennale  del  fabbisogno  di  personale  è 
rispettosa del limite di cui all’articolo 1, comma 557, della legge n. 296/2006;

3. di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis, lettera e-bis) e 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, le variazioni compensative tra 
macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo, che si allegano al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

4. di dare atto che la presente deliberazione non altera gli  equilibri  del bilancio preventivo 
2018- 2020 nonché il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

5. di dare atto che la presente variazione di bilancio non necessita di ratifica in quanto di 
competenza  della  Giunta  Comunale,  e  che  conseguentemente  sarà  soggetta  a  mera 
comunicazione al Consiglio Comunale (art. 30 del Regolamento di Contabilità)

6. di dare mandato al Dirigente del 3° Settore“Servizi Generali e Finanziari” di predisporre gli 
atti necessari per dare attuazione alla presente deliberazione;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Comune di Aulla
Delibera n. 58/2018 del 20/06/2018



CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

Oggetto della Proposta di Deliberazione:
 Integrazione Piano annuale 2018 e triennale 2018/2019 fabbisogno personale

Parere di regolarità tecnica

In base agli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla 
proposta di deliberazione in oggetto.

Aulla, 20/06/2018 Il Dirigente del 3° SETTORE AFFARI GENERALI E 
FINANZIARI

Firmato Digitalmente
MOSTARDA RENZO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs 82/2005

Comune di Aulla
Delibera n. 58/2018 del 20/06/2018



CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

Oggetto della Proposta di Delibera:
 Integrazione Piano annuale 2018 e triennale 2018/2019 fabbisogno personale

Parere di regolarità contabile

In base agli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole di 
regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto.

 

Aulla, 20/06/2018 Il Dirigente del 3° Settore Affari Generali e Finanziari
Firmato Digitalmente

DOTT. RENZO MOSTARDA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Aulla
Delibera n. 58/2018 del 20/06/2018



Letto, approvato e sottoscritto.

Firmato Digitalmente
Il Presidente Sindaco, Prof. Avv. Roberto Valettini

Firmato Digitalmente
Segretario Generale Dott.ssa Paola Michelini

PUBBLICAZIONE e ESECUTIVITA’

Il  sottoscritto,  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  informatico 

comunale, in data  27/06/2018 per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000)

è divenuta esecutiva il , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Data,  27/06/2018 Il Responsabile incaricato
Firmato Digitalmente

Enrica Traghella

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Aulla
Delibera n. 58/2018 del 20/06/2018


